[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	От
	«14»

	ноября

	2017
	г.
	 №
	2351

О порядке ведения реестра паспортов

благоустройства дворовых территорий,

общественных территорий, территорий

индивидуальных жилых домов и

земельных участков, предоставленных

для их размещения, в городе Когалыме
В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.09.2017 №331-п «О порядке проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Уставом города Когалыма:

1. Утвердить порядок ведения реестра паспортов благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, в городе Когалыме согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

[image: image2.png]

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города Когалыма Р.Я.Ярема
Глава города Когалыма

Н.Н.Пальчиков
Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма
от 14.11.2017 №2351
Порядок

ведения реестра паспортов благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, в городе Когалыме

(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом города Когалыма и регламентирует процесс формирования и ведения реестра паспортов благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения (далее – реестр паспортов благоустройства).

2. Целью создания и ведения реестра паспортов благоустройства является обобщение и систематизация информации о результатах проведения инвентаризации дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения.

3. Ответственными за проведение инвентаризации на территории города Когалыма (далее – субъекты инвентаризации) являются:

3.1. Отдел развития жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Когалыма в части инвентаризации дворовых территорий.

3.2. Отдел архитектуры и градостроительства в части инвентаризации общественных территорий.
3.3. Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма» в части инвентаризации территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения.
Информация о территориях индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, направляется комитетом по управлению муниципальный имуществом Администрации города Когалыма в муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма».
4. Порядок формирования и ведения реестра.

4.1. На территории города Когалыма инвентаризация проводится постоянной комиссией по вопросам инвентаризации дворовых и общественных территорий, уровня благоустройства территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, (далее – Комиссия) в соответствии с графиком инвентаризации.

4.2. Состав и полномочия Комиссии, график проведения инвентаризации утверждаются постановлением Администрации города Когалыма.
4.3. По результатам инвентаризации дворовых территорий, общественных территорий, территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, составляются паспорта благоустройства соответствующих территорий по формам согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему Порядку (далее – паспорт благоустройства).
4.4. Паспорта благоустройства в течение 30 календарных дней с даты окончания инвентаризации подлежат опубликованию на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).
4.5. Субъекты инвентаризации не позднее 15-и рабочих дней с момента окончания инвентаризации формируют и направляют в адрес структурного подразделения Администрации города Когалыма, ответственного за исполнение муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в городе Когалыме на 2018-2022 годы», реестр паспортов благоустройства территорий по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку и адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве на 2018-2022 годы по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.
4.6. На основании паспортов благоустройства территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, муниципальным казенным учреждением «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма» не позднее 31 декабря 2020 года заключается соглашение с собственниками (пользователями) жилых домов и земельных участков, расположенных на территории индивидуальной жилой застройки, о благоустройстве таких территорий в соответствии с требованиями, установленными правилами благоустройства и санитарного содержания города Когалыма, утвержденными постановлением Администрации города Когалыма от 28.04.2012 №1016.

4.7. Структурное подразделение Администрации города Когалыма, ответственное за исполнение муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в городе Когалыме на 2018-2022 годы» готовит постановление Администрации города Когалыма об утверждении сводного реестра паспортов благоустройства по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку и сводного адресного перечня территорий, нуждающихся в благоустройстве на 2018-2022 годы по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.
4.8. Сводный реестр паспортов благоустройства и сводный адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве на 2018-2022 годы, в срок до 31 декабря текущего года утверждается постановлением Администрации города Когалыма.

4.9. Актуализация паспортов благоустройства дворовых и общественных территорий проводится ежегодно на основании результатов инвентаризации в срок до 1 августа текущего года.

4.10. Изменения в утвержденный сводный реестр паспортов благоустройства и сводный адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве в 2018-2020 годах, вносятся ежегодно до 1 октября текущего года.
4.11. Реестры паспортов благоустройства хранятся на бумажном и электронном носителях.

Приложение 1
к Порядку
ПАСПОРТ № _____

благоустройства общественной территории «____________»
по состоянию на «___» _________ 20__ года

I. Общие сведения

	N п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.1
	Вид территории *

	1.2
	Общая площадь территории, кв.м

	1.3
	Адрес (местоположение) территории

	1.4
	Кадастровый номер земельного участка (квартала)

	1.5
	Здания, строения, сооружения, расположенные в границах территории

	1.6
	Правообладатели земельных участков, образующих общественную территорию

	1.7
	Оценка уровня благоустроенности территории (благоустроенная/не благоустроенная) **

	1.8
	Численность населения, имеющего удобный пешеходный доступ к основным площадкам территории, чел. ***

	1.9
	Исполнитель

Примечание:

* парк, сквер, центральная улица, площадь, набережная и так далее;

** благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным                коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором урн, скамеек, озеленением, оборудованными площадками для сбора твердых коммунальных                           отходов;

*** под удобным пешеходным доступом понимается возможность                           для пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием и освещенному маршруту в течение не более чем пяти минут.
II. Характеристика физического состояния
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2.1
	Требуется ремонт дорожного покрытия проезжих частей
	да/нет

	2.2
	Требуется ремонт дорожного покрытия пешеходных дорожек, тротуаров
	да/нет

	2.3
	Наличие площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга различными группами населения
	да/нет

	Количество
	ед.

	Площадь
	кв. м

	2.4
	Наличие оборудованной контейнерной площадки (выделенная)
	ед.

	2.5
	Достаточность озеленения (газонов, кустарников, деревьев, цветочного оформления)
	да/нет

	2.6
	Наличие достаточного количества малых архитектурных форм
	да/нет

	2.7
	Потребность в установке оборудования и элементов благоустройства, в том числе:
	да/нет

	Игровое оборудование
	да/нет

	Спортивное оборудование
	да/нет

	Осветительные приборы
	да/нет

	Скамьи
	да/нет

	Урны
	да/нет

	Элементы навигации и информирования
	да/нет

	Ограждения
	да/нет

	2.8
	Характеристика освещения

	Количество
	ед.

	Достаточность
	да/нет

	2.9
	Наличие приспособлений для маломобильных групп населения (опорных поручней, специального оборудования на детских и спортивных площадках, спусков, пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения)
	да/нет

III. Иная учетная информация

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	3.1

IV. Координаты границ территории
	Обозначение (номер) характерной точки
	Перечень координат характерных точек в системе координат МСК-86

	X
	Y

	1

	…

V. Схема организации общественной территории «______________» с указанием ее размеров, границ, объектов благоустройства

Дата проведения инвентаризации – «__» ___________ 20__ года

Члены инвентаризационной комиссии:

	N п/п
	ФИО
	Должность
	Подпись

	1

	…

Приложение 2
к Порядку
ПАСПОРТ

благоустройства дворовой территории по состоянию на ___________
I. Общие сведения

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Адрес (местоположение) многоквартирного дома (многоквартирных домов)
	-

	2.
	Кадастровый номер земельного участка (квартала)
	-

	3.
	Численность населения, проживающего в пределах дворовой территории
	-

	4.
	Общая площадь дворовой территории
	кв. метров

	5.
	Оценка уровня благоустройства дворовой территории (благоустроенная/неблагоустроенная)
	-

II. Характеристика физического состояния

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Наличие твердого покрытия, всего
	кв. метров

	в том числе:

	твердого покрытия проездов
	кв. метров

	твердого покрытия тротуаров
	кв. метров

	2.
	Количество площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга различными группами населения, всего
	единиц

	в том числе:

	спортивных площадок
	единиц

	детских площадок
	единиц

	иных площадок
	единиц

	3.
	Площадь площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга различными группами населения, всего
	кв. метров

	в том числе:

	площадь спортивных площадок
	кв. метров

	площадь детских площадок
	кв. метров

	площадь иных площадок
	кв. метров

	4.
	Наличие элементов благоустройства, всего
	штук

	в том числе:

	осветительных приборов
	штук

	урн
	штук

	скамеек
	штук

	5.
	Наличие оборудованной площадки для

сбора отходов
	единиц

	6.
	Наличие озеленения
	кв. метров

	7.
	Наличие приспособлений для маломобильных групп населения, всего
	штук

	в том числе:

	опорных поручней
	штук

	пандусов
	штук

	съездов
	штук

	8.
	Потребность в ремонте твердого покрытия, всего
	кв. метров

	в том числе:

	твердого покрытия проездов
	кв. метров

	твердого покрытия тротуаров
	кв. метров

	9.
	Потребность в установке элементов благоустройства, всего
	штук

	в том числе:

	осветительных приборов
	штук

	урн
	штук

	скамеек
	штук

	10.
	Потребность в установке приспособлений для маломобильных групп населения, всего
	штук

	в том числе:

	опорных поручней
	штук

	пандусов
	штук

	съездов
	штук

III. Иная учетная информация

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

Приложение: Схема дворовой территории с указанием ее размеров, границ, объектов благоустройства на __ л. в __ экз.

Дата проведения инвентаризации – «__» __________ 20___ г.

Члены инвентаризационной комиссии:

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество члена инвентаризационной комиссии
	Подпись

Приложение: Схема дворовой территории

Приложение 3
к Порядку
ПАСПОРТ № _____

благоустройства территории индивидуального жилого дома

или земельного участка, предоставленного для его размещения
по состоянию на «___» _________ 20__ года

I. Общие сведения
	N п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.1
	Вид территории (территория индивидуального жилого дома/земельный участок, предоставленный для размещения индивидуального жилого дома)

	1.2
	Общая площадь территории, кв.м

	1.3
	Адрес (местоположение) территории

	1.4
	Кадастровый номер земельного участка (квартала)

	1.5
	Численность населения, проживающего в пределах территории благоустройства, чел.

	1.6
	Оценка уровня благоустроенности территории (благоустроенная/не благоустроенная) *

	1.7
	Соответствие уровня благоустройства территории

правилам благоустройства города Когалыма (да/нет)

	1.8
	Исполнитель

Примечание:
* благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, озеленением.
II. Характеристика физического состояния
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2.1
	Требуется ремонт дорожного покрытия проезжих частей
	да/нет

	2.2
	Требуется ремонт дорожного покрытия пешеходных дорожек, тротуаров
	да/нет

	2.6
	Достаточность озеленения (газонов, кустарников, деревьев, цветочного оформления)
	да/нет

	2.9
	Характеристика освещения

	Количество
	ед.

	Достаточность
	да/нет

III. Иная учетная информация

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	3.1

IV. Координаты границ территории
	Обозначение (номер) характерной точки
	Перечень координат характерных точек в системе координат МСК-86

	X
	Y

	1

	…

V. Схема организации территории с указанием ее размеров, границ, объектов благоустройства

Дата проведения инвентаризации – «__» ___________ 20__ года

Члены инвентаризационной комиссии:

	N п/п
	ФИО
	Должность
	Подпись

	1

	…

Приложение 4
к Порядку
РЕЕСТР ПАСПОРТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА

города Когалыма

по состоянию на «___» _________ 20__ года
	№ п/п
	Наименование  и вид территории
	Адрес территории
	Площадь территории, кв.м
	Дата и основание внесения территории в реестр
	Дата проведения инвентаризации

Приложение 5
к Порядку
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ,

нуждающихся в благоустройстве в 2018-2022 годах в городе Когалыме

по состоянию на «___» _________ 20__ года
	№ п/п
	Наименование и вид территории
	Адрес территории
	Площадь территории, кв.м

14